
 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N 00273  DEL 11.05.2018 

 
 

 
OGGETTO: definizione fondi contrattuali  anno 2017 e determinazione provvisori anno  2018   
                       per l’area Dirigenza SPTA. 
           
Il Direttore Generale dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n° 05 del 12 gennaio 2016,  nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto 

 

U.O.C.  GESTIONE RISORSE UMANE 

 

Il Direttore dell’U.O.C. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico-amministrativa 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento                      Il Dirigente                               Il  Direttore  dell’Ufficio  

Sig.ra  Giuseppina Toscano                  Dr.ssa Anna Maria Paratore                  Dr.ssa Filomena Panno 

 

 

 

 
___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

PREMESSO 

 

Che,  con deliberazione  n. 91  del  14.03.2017  e  n° 388  dell’11.09.2017, si  è  proceduto alla 

rideterminazione   dei  fondi  contrattuali   definitivi   anno  2015,  alla   definizione  dei  fondi  

contrattuali   anno  2016  ed   alla  disposizione  dei   provvisori  anno  2017   per   l’area  della  

Dirigenza Medica – Dirigenza SPTA e Comparto tenuto conto delle disposizioni previste dalla 

Legge di stabilità 28.12.2015 n° 208 art. 236; 
 

Che con atto deliberativo n°157 del 25 luglio 2016 questa Azienda ha provveduto a formulare 

il nuovo atto aziendale modificando l’assetto organizzativo, sopprimendo, tra l’altro, le  

Strutture Complesse Ufficio Legale e Servizi Amministrativi  e la S.S.D. Ingegneria Clinica 

trasformata  nello stesso atto in struttura complessa Ingegneria Clinica; 

Che per quanto sopra con deliberazioni n°185 e n°186 del 29.03.2018 il fondo di posizione 

art. 25 CCNL 2006/2009 integrato dall’art. 8 biennio economico 2008/2009, ai  sensi dell’art. 

9 quinques  del D.L. 19/06/2015 n° 78, convertito con modificazioni nella Legge del 6/8/2015 

n° 125, è stato decurtato per la Dirigenza Amministrativa e Professionale di un importo pari al 

risparmio di trattamento accessorio derivante dalla disattivazione delle SC Servizi Amm/vi e 

Ufficio Legale ed incrementato di pari importo per l’attivazione della SC Ingegneria Clinica, 

come previsto nel nuovo atto aziendale;  

Che, per l’anno 2017 il fondo di posizione ex art. 25 CCNL 2006-2009 della Dirigenza 

Sanitaria è risultato insufficiente per effetto del nuovo valore economico delle pesature, 

relative all’anno 2016, degli incarichi professionali della dirigenza sanitaria, richiesti in sede 

di contrattazione decentrata dalle OO.SS. di categoria ed all’attivazione nel corso dell’anno 

2017 di nuove Strutture Semplici previste dal nuovo atto aziendale che ha incrementato il 

numero delle predette strutture. Pertanto si rende necessario solo per l’anno 2017 riequilibrare 

i fondi relativi all’art. 25, 26 e 27 del CCNL 2006/2009 della dirigenza sanitaria; 

Che sentite le OOSS della Dirigenza Sanitaria che hanno espresso parere favorevole al 

riequilibrio dei predetti fondi e, a seguito di un nuovo incontro, per l’anno 2018 verrà 

concordato  un nuovo  valore economico della pesatura degli incarichi professionali della 

Dirigenza Sanitaria; 

Che, ai sensi dall’art. 23 del decreto legislativo del 25 maggio 2017, n° 75 recante “ 

modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, della Legge 7 agosto 

2015, n° 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, a decorrere dal 

1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse da destinare annualmente al 

trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il 

corrispondente importo determinato per l’anno 2016; 

Che, il suddetto decreto ha abrogato, a decorrere dalla predetta data,  l’art. 1 comma 236, della 

Legge n° 208 del 28.12.2015, e pertanto non occorre procedere a decurtazioni del fondo in 

misura proporzionale al personale cessato tenuto conto del personale assumibile; 

Anno 2017 Cessati Assunti T.I. Assunti T.D. Totale assunti Assunz.progr. 

Dirigenza sanitaria 0 0 0 0 0 

Dirigenza Prof/le 0 0 0 0 0 

Dirigenza amm/va 2 0 0 0 2 

 

 

  



 

DATO ATTO 

Che, gli importi dei fondi della contrattazione integrativa anno 2017 sono coerenti con  la 

determinazione dei fondi contrattuali per l’anno 2016 e non risultano pertanto superare il loro 

ammontare; 

RITENUTO 

pertanto, alla luce di quanto finora esposto e sulla base dei dati disponibili, la definizione  dei 

fondi contrattuali  per l’area della dirigenza SPTA anno 2017 è la seguente: 

 FONDO ART. 25 CCNL 2006/2009 integrato dall’art. 8 biennio economico 2008/2009 
FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE, EQUIPARAZIONE, SPECIFICO 

TRATTAMENTO E INDENNITA’ DI DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA: 

 

Totale del Fondo Dirigenza SPTA  2015 2016 2017 

Importo consolidato al 31.12 di ciascun anno € 655.023,75 € 651.937,20 € 647.616,09 

 

di seguito così dettagliati: 

 

Dirigenza Ruolo Sanitario: 

VOCE 2015 2016 2017 

Importo consolidato al 31.12 di ciascun anno 230.420,24 230.420,24 230.420,24 

RIA personale cessato  anno 2015 0 - - 

Importo totale del fondo 230.420,24 230.420,24 230.420,24 

 

Dirigenza Ruolo Professionale: 

VOCE 2015 2016 2017 

Importo consolidato al 31.12 di ciascun anno 132.854,97 132.854,97 132.854,97 

RIA personale cessato  anno 2015 0   

Decurtazione per disattivazione SC Ufficio 

Legale 

 -3.086,55 - 7.407,66 

Incremento per istituzione SC Ingegneria 

Clinica 

 +3.086,55 + 7.407,66 

Importo totale del fondo 132.854,97 132.854,97 132.854,97 

 

Dirigenza Ruolo Amministrativo: 

VOCE 2015 2016 2017 

Importo consolidato al 31.12 di ciascun anno 291.748,54 291.748,54 291.748,54 

RIA personale cessato  anno 2015 0 - - 

Decurtazione per disattivazione SC Servizi 

Amministrativi 

 -3.086,55 - 7.407,66 

Importo totale del fondo  288.661,99 284.340,88 

 

 FONDO ART. 26 CCNL 2006/2009  integrato dall’art. 9 biennio economico 2008/2009:  

FONDO PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO LEGATO ALLE CONDIZIONI DI LAVORO.  

 

Dirigenza Ruolo Sanitario:  

VOCE 2015 2016 2017 

Importo consolidato al 31.12 di ciascun anno 51.683,87 51.683,87 51.683,87 

 

Che, l’utilizzo dei  fondi  art. 25  e  art. 26  del CCNL  2006/2009 è  riportato nelle seguenti tabelle: 
                     Fondo art. 25        Spesa                        Residuo 

Dirigenza sanitaria 230.420,24 251.222,82 -20.802,58 

Dirigenza professionale 132.854,97 73.719,38 59.135,59 

Dirigenza amministrativa 284.340,88 179.356,27 104.984,61 
 

 

 



 

 

 

 

                     Fondo art. 26        Spesa                        Residuo 

Dirigenza sanitaria 51.683,87 35.955,46  15.728,41 
 

Che, solo per l’anno 2017 e solo  per  la dirigenza  sanitaria si procederà  ad  un  riequilibrio tra  i 

fondi art. 25, 26 e 27 essendosi  verificato  uno sforamento  del fondo di posizione  art. 25 CCNL 

2006-2009  pari ad   € 20.802,58; 
 

Che   nell’incontro  del 30.04.2018   le  OO.SS.   della  Dirigenza  Sanitaria  hanno  concordato  sul 

riequilibrio dei predetti fondi esprimendo parere favorevole; 
 

Che il riequilibrio dei fondi è così determinato: 
 

residuo fondo art. 25 € - 20.802,58 

residuo fondo art. 26 € +15.728,41 

differenza   €    -5.074,17   somma da  considerare  anticipazione  della  retribuzione di                           

                                                 risultato 

 

fondo art. 27               € 46.083,84 – 5.074,17 =  41.009,67     somma da corrispondere a titolo di  

                      retribuzione di risultato anno 2017                                                                                                                                                              
 

 FONDO ART. 27 CCNL 2006/2009 integrato dall’art. 9 biennio economico 2008/2009: 

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO E PER LA QUALITÀ DELLA 

PRESTAZIONE INDIVIDUALE. Dirigenza SPTA Totale Fondo € 107.419,74 di seguito così 

dettagliato: 

 

Dirigenza Ruolo Sanitario:  

VOCE 2015 2016 2017 

Importo consolidato al 31.12 di ciascun anno 46.083,84 46.083,84 41.009,67 

 

Dirigenza Ruolo Professionale: 

VOCE 2015 2016 2017 

Importo consolidato al 31.12 di ciascun anno 19.018,30 19.018,30 19.018,30 

 

Dirigenza Ruolo Amministrativo: 

VOCE 2015 2016 2017 

Importo consolidato al 31.12 di ciascun anno 42.317,60 42.317,60 42.317,60 

  
 

RITENUTO  infine  opportuno  determinare,  per  l’anno  2018  in  attesa di ulteriori indicazioni 

 regionali  o   nazionali  riferibili  all’eventuale  riproposizione  dei  vincoli  derivanti  dall’art. 23  

comma  2  del  D.Lgs.  n° 75   del   25.05.2017,  la   seguente  consistenza  dei  fondi   provvisori 

destinati   alla contrattazione integrativa: 
 

 FONDO ART. 25 CCNL 2006/2009 integrato dall’art. 8 biennio economico 2008/2009 
FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE, EQUIPARAZIONE, SPECIFICO 

TRATTAMENTO E INDENNITA’ DI DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA: 

Dirigenza SPTA Totale Fondo  € 647.616,09 di seguito così dettagliato: 

 

Dirigenza Ruolo Sanitario  € 230.420,24  

 

Dirigenza Ruolo Professionale € 132.854,97  

 

Dirigenza Ruolo Amministrativo € 284.340,88 

 

 

 

 

 



 

 

 

 FONDO ART. 26 CCNL 2006/2009  integrato dall’art. 9 biennio economico 2008/2009:  

FONDO PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO LEGATO ALLE CONDIZIONI DI LAVORO.  

 

Dirigenza Ruolo Sanitario  € 51.683,87 
 

 

 FONDO ART. 27 CCNL 2006/2009 integrato dall’art. 9 biennio economico 2008/2009: 

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO E PER LA QUALITÀ DELLA PRESTAZIONE 

INDIVIDUALE. Dirigenza SPTA Totale Fondo € 107.419,74 di seguito così dettagliato: 

 

Dirigenza SPTA Totale Fondo   €        107.419,74 di seguito così dettagliato: 

 

Dirigenza Ruolo Sanitario  € 46.083,84  

 

Dirigenza Ruolo Professionale € 19.018,30  

 

Dirigenza Ruolo Amministrativo € 42.317,60   

 

- che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 

- che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

n.11/04; 

                    

IL DIRETTORE GENERALE 

  Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dalla competente Struttura che ha designato quale 

Responsabile del Procedimento la sig.ra Giuseppina Toscano, ai sensi e per gli effetti di cui 

alla L.241/1990 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

di definire  per l’anno 2017, relativamente all’area della Dirigenza SPTA, i fondi destinati 

alla contrattazione integrativa per come specificato in premessa; 

di prendere atto del riequilibrio, solo per l’anno 2017,  tra i fondi della dirigenza sanitaria art. 

25, 26 e 27 del CCNL 2006 - 2009; 

di determinare, per l’anno 2018, in attesa  di ulteriori indicazioni regionali o nazionali 

riferibili all’eventuale riproposizione dei vincoli derivanti dall’art. 23 comma 2 del D.Lgs. n° 

75 del 25.05.2017, relativamente all’are della Dirigenza SPTA, i seguenti fondi provvisori: 

ANNO 2018 

 FONDO ART. 25 CCNL 2006/2009 integrato dall’art. 8 biennio economico 2008/2009 
FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE, EQUIPARAZIONE, SPECIFICO 

TRATTAMENTO E INDENNITA’ DI DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA: 

 

Dirigenza SPTA Totale Fondo   €  647.616,09 di seguito così dettagliato: 

 



 

 

 

Dirigenza Ruolo Sanitario  € 230.420,24  

 

Dirigenza Ruolo Professionale € 132.854,97  

 

Dirigenza Ruolo Amministrativo € 284.340,88 

 

 

 FONDO ART. 26 CCNL 2006/2009  integrato dall’art. 9 biennio economico 2008/2009:  

FONDO PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO LEGATO ALLE CONDIZIONI DI LAVORO.  

 

Dirigenza Ruolo Sanitario  € 51.683,87  

 

 

 FONDO ART. 27 CCNL 2006/2009 integrato dall’art. 9 biennio economico 2008/2009: 

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO E PER LA QUALITÀ DELLA PRESTAZIONE 

INDIVIDUALE.  

 

Dirigenza SPTA Totale Fondo   €        107.419,74 di seguito così dettagliato: 

 

Dirigenza Ruolo Sanitario  € 46.083,84  

 

Dirigenza Ruolo Professionale € 19.018,30  

 

Dirigenza Ruolo Amministrativo € 42.317,60   

   

 

- di trasmettere il presente provvedimento all’U.O.C. Area  Programmazione e Controllo,  per 

i provvedimenti conseguenziali; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’U.O.C. Gestione Risorse Economiche e 

Finanziarie ed al Dirigente del Dipartimento Tutela della Salute della Regione Calabria ed alle 

OO.SS. di categoria; 

- di dare atto che la spesa derivante dalla quantificazione dei fondi risulterà iscritta nel 

bilancio aziendale e che tutti  gli importi indicati nel presente provvedimento sono al netto 

degli oneri contributivi e previdenziali a carico del datore di lavoro; 

-  di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento; 

 

-  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 

in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs n°502/1992 e s.m.i.; 

 

-  di dare atto, inoltre, che l’odierno provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi della L.R. n. 11/2004; 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                               IL DIRETTORE SANITARIO  

      Dr. Sergio Diego                                                                 Dr. Mario Veltri     

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

             Dr. Achille Gentile                                                     

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in copia: 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data________________________ 

e vi rimarrà per quindici giorni; 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data_____________________; 

è costituita da n._______fogli intercalari e n._______fogli allegati. 

Cosenza, lì 

                                                                         Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                             Dott. Vincenzo Scoti          

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

SI ATTESTA 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7,                                

della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2.    

 

 Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n.__________ del________________, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

Cosenza, lì  

                                                                         Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                              Dott. Vincenzo Scoti          

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

SI ATTESTA 

 Che la presente deliberazione:   

 è divenuta esecutiva in data __________________________ per decorrenza del termine di 

cui all’art. 13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n._________________  

del _____________________. 

 è stata annullata dalla Regione Calabria  con provvedimento n._________________ 

del _____________________. 

Cosenza, lì 

 

                                                                        Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                          Dott. Vincenzo Scoti          


